Дело № 1-29/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Петухово 11 марта 2021 года

Петуховский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Ковшаровой С.Г.,

с участием государственного обвинителя Кузнецова А.И., 

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Курганской областной коллегии адвокатов Скорых Д.В., 

при секретаре Григоровой В.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

по обвинению в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 дважды незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, а также незаконно изготовил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В сентябре 2020 года в дневное время ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 50 метрах восточнее асфальтированной дороги, ведущей в п. Звероферма г. Петухово Курганской области, и в 1 километре севернее остановки, находящейся при въезде в указанный поселок, умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта, наркотическое средство каннабис (марихуану), насобирав части растения дикорастущей конопли, являющейся наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 187,3 г в пересчете на сухое состояние, что согласно примечанию к статье 228 УК РФ и постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 в редакции от 29 июля 2020 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. Указанное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил в надворных постройках своего дома, расположенного в п. Звероферма г. Петухово Курганской области, 

<

адрес>, без цели сбыта, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в период времени с 13 часов 15 минут до 14 часов 21 минуты 19 декабря 2020 года.

Кроме того, 15 октября 2020 года ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 50 метрах восточнее асфальтированной дороги, ведущей в п. Звероферма г. Петухово Курганской области, и в 970 метрах севернее остановки, находящейся при въезде в указанный поселок, умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство каннабис (марихуану), насобирав части растения дикорастущей конопли, являющейся наркотическим средством. После чего из части растений дикорастущей конопли ФИО1 незаконно без цели сбыта изготовил гашиш (анашу, смолу каннабиса) массой 0,5 г, а также масло каннабиса (гашишное масло) массой 6,02 г, которое согласно примечанию к статье 228 УК РФ и постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 в редакции от 29 июля 2020 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. Указанные наркотические средства ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта вместе с оставшейся частью каннабиса (марихуаны), массой 0,15 г, в надворных постройках своего дома, расположенного в п. Звероферма г. Петухово Курганской области, 

<

адрес>, без цели сбыта, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в период времени с 13 часов 15 минут до 14 часов 21 минуты 19 декабря 2020 года.

К выводу о виновности подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний, суд пришел на основании совокупности исследованных в судебном заседании доказательств.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал и показал, что в 20-х числах сентября 2020 года на поляне возле п. Звероферма он нарвал верхушки растения конопли, принес в дровник, расположенный во дворе его дома по 

<

адрес> в п. Звероферма, где из части конопли изготовил «кашу» с добавлением шоколада и употребил ее. Полиэтиленовый пакет с оставшейся коноплей он повесил на поленницу в этом же дровнике. В октябре 2020 года на той же поляне он нарвал верхушки растения конопли, принес в свой дровник, где изготовил из них наркотические средства «план» и «анашу» для личного потребления. 19 декабря 2020 года около 12-13 часов к его дому подъехали два сотрудника полиции с двумя понятыми, чтобы провести обыск в его надворных постройках, ознакомили его с документами. Когда ему предложили выдать запрещенные предметы, наркотические средства, он растерялся, сказал, что у него их нет. После этого в ходе осмотра дровника, в шкафу нашли принадлежащие ему сковороду и ложку со следами «каши», которую он изготовил из конопли и употребил. Затем он добровольно выдал сотрудникам полиции часть бутылки, используемую для курения конопли, а также пакет, который висел на поленнице. В этом пакете находились два пакета с коноплей, которую он хранил для подкормки поросят. После этого сотрудники полиции нашли в микроволновой печи принадлежащие ему наркотические средства «анашу» и «план», которые он изготовил из растений конопли, и хранил для личного потребления. Сотрудники полиции составили протокол, с которым он ознакомился. Наркотические средства употреблял, чтобы снять головную боль. В настоящее время наркотические средства не употребляет, встал на учет к врачу-наркологу.

В ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного вблизи п. Звероферма г. Петухово ФИО1 указал на поляну в 50 метрах восточнее асфальтированной дороги и примерно в 1 км севернее от остановки, находящейся при въезде в п. Звероферма, где в сентябре и в октябре 2020 года он нарвал растение дикорастущей конопли. В указанном ФИО1 месте были обнаружены высохшие растения дикорастущей конопли (т. 1 л.д. 44-49).

Свидетель ФИО11 показала суду, что она проживает совместно со своим супругом ФИО1 и двумя малолетними детьми в принадлежащем ей доме в п. Звероферма в г. Петухово. В ноябре 2020 года к ним приехали сотрудники полиции с двумя понятыми, которые в присутствии ее супруга ФИО1 осматривали расположенный во дворе их дома сарай, в котором хранились дрова и уголь. Во время осмотра она заглядывала в сарай, видела сухую траву в разорванном мешке. В последствие от супруга ей стало известно, что сотрудники полиции изъяли каннабис - траву конопли, которую он добавлял в корм поросятам. Она и ее дети не причастны к хранению конопли. В сарай за дровами ходит супруг, он же кормит животных. Она не знала, что супруг употребляет наркотические средства. Супруг постоянно проживает в г. Петухово, работает неофициально, имеет доход около 10-15 тысяч рублей в месяц. В 2020 году супруг находился на стационарном лечении в Республике Казахстан, у него была кома, отек головного мозга. В настоящее время он жалуется на головную боль, проходит лечение. 

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО11 поясняла (т. 1 л.д. 50-52), что 19 декабря 2020 года около 13 часов к ним домой приехали сотрудники полиции, которые с участием ее супруга ФИО1 производили осмотр дровника, в котором со слов сотрудников полиции и ее супруга ФИО1 было обнаружено наркотическое средство растение «конопля», а также сковородка с остатками «каши», в которой оказалось наркотическое средство конопля, а также предметы, предназначенные для курения конопли. Супруг рассказал, что в тайне от нее курил наркотическое средство коноплю, а также варил «кашу» и изготавливал изъятые приспособления. 

Оглашенные показания свидетель ФИО11 подтвердила только в части, касающейся даты проведения осмотра дровника, и показала, что не давала такие показания следователю. Протокол допроса подписала, не прочитав его. 

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №2 и Свидетель №3, были оглашены их показания, данные в ходе предварительного следствия.

Свидетель Свидетель №5 - оперуполномоченный ГНК МО МВД России «Петуховский» в ходе предварительного следствия показал (т. 1 л.д. 126-129), что в целях проверки оперативной информации в отношении ФИО1, который возможно незаконно хранил наркотические средства, было получено распоряжение № 54 от 19 декабря 2020 года о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» в надворных постройках по месту жительства ФИО1 в п. Звероферма г. Петухово Курганской области, 

<

адрес>, утвержденное начальником МО МВД России «Петуховский». 19 декабря 2020 года около 13 часов он совместно с сотрудником ГНК МО МВД России «Петуховский» Свидетель №4, взяв с собой двух понятых, Свидетель №2 и Свидетель №3, на служебном автомобиле, подъехали к дому ФИО1, вызвали его из дома. Они с Свидетель №4 представились ФИО1, предъявили ему для ознакомления распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» в надворных постройках по месту его проживания, в котором ФИО1 поставил свою подпись. После этого он предложил ФИО1 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества, предметы, оружие, наркотики. ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у него не имеется. После этого он разъяснил участникам их права и порядок проведения ОРМ. Затем все участники прошли в дровник, расположенный во дворе дома ФИО1. В ходе осмотра в шкафу, находящемся на столе напротив входа в дровник была обнаружена металлическая сковорода, на которой лежал комок вещества коричневого цвета, и ложка со следами вещества коричневого цвета. ФИО1 пояснил, что с помощью этой сковороды и ложки он изготавливал «кашу» из конопли и кусочков шоколада. После чего ФИО1 взял с поленницы дров и добровольно выдал им пакет, в котором находились два целлофановых пакета с веществом растительного происхождения, похожим на коноплю. При этом ФИО1 пояснил, что в пакетах находится растение «конопля», которую он ранее нарвал, измельчил и употреблял для курения. Затем ФИО1 добровольно выдал верхнюю часть от пустой пластиковой бутылки, которую использовал для курения. Далее в ходе осмотра в микроволновой печи, находящейся в этом же дровнике, был обнаружен целлофановый пакет с веществом растительного происхождения, похожего на части растения конопля, пластиковая емкость темного цвета с измельченным веществом растительного прохождения, сверток от упаковки из-под пачки сигарет с веществом черного цвета, предмет серого цвета со следами нагара, которое со слов ФИО1 является приспособлением для курения. Кроме того, ФИО1 пояснил, что обнаруженные в микроволновой печи вещество растительного происхождения является коноплей, вещество черного цвета является наркотическим средством «план», которое он изготовил из растения конопля путем прессования. Затем в дровнике был обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находились верхние части пустых бутылок со следами нагара, которые со слов ФИО1, являлись приспособлением для курения. Все обнаруженные в ходе обследования вещества и предметы в присутствии ФИО1 и двух понятых были изъяты, упакованы, снабжены пояснительными записками с подписями участвующих лиц. После этого в отделе полиции у ФИО1 в присутствии двух понятых оперуполномоченным ГНК Свидетель №4 были отобраны смывы с рук, которые были упакованы в бумажные конверты, снабженные пояснительным листом с подписями участвующих лиц. По результатам проведенного исследования, изъятые у ФИО1 вещества являются наркотическими средствами - каннабис (марихуана) в крупном размере, весом 187,3 г и маслом каннабиса (гашишным маслом) в крупном размере, весом 6,02 г.

Свидетель Свидетель №4 - оперуполномоченный ГНК МО МВД России «Петуховский» в ходе предварительного следствия показал (т. 1 л.д. 130-133), что в целях проверки оперативной информации в отношении ФИО1, который возможно незаконно хранил наркотические средства, было получено распоряжение № 54 от 19 декабря 2020 года о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» в надворных постройках по месту жительства ФИО1 в п. Звероферма г. Петухово Курганской области, 

<

адрес>, утвержденное начальником МО МВД России «Петуховский». 19 декабря 2020 года около 13 часов он совместно с сотрудником ГНК МО МВД России «Петуховский» Свидетель №5, взяв с собой двух понятых, Свидетель №2 и Свидетель №3, на служебном автомобиле, подъехали к дому ФИО1, вызвали его из дома. Они с Свидетель №5 представились ФИО1, предъявили ему для ознакомления распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» в надворных постройках по месту его проживания, в котором ФИО1 поставил свою подпись. После этого Свидетель №5 предложил ФИО1 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества, предметы, оружие, наркотики. ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у него не имеется. После этого Свидетель №5 разъяснил участникам их права и порядок проведения ОРМ. Затем все участники прошли в дровник, расположенный во дворе дома ФИО1. В ходе осмотра в шкафу, находящемся на столе была обнаружена металлическая сковорода, на которой лежал комок вещества коричневого цвета, и ложка со следами вещества коричневого цвета. ФИО1 пояснил, что с помощью этой сковороды и ложки он изготавливал кашу из конопли и кусочков шоколада. После чего ФИО1 взял с поленницы дров и добровольно выдал им пакет, в котором находились два целлофановых пакета с веществом растительного происхождения, похожим на коноплю. При этом ФИО1 пояснил, что в пакетах находится растение «конопля», которую он ранее нарвал, измельчил и употреблял для курения. Затем ФИО1 добровольно выдал верхнюю часть от пустой пластиковой бутылки, которую использовал для курения. Далее в ходе осмотра в микроволновой печи, находящейся в этом же дровнике, был обнаружен целлофановый пакет с веществом растительного происхождения, похожего на части растения конопля, пластиковая емкость темного цвета с измельченным веществом растительного прохождения, сверток от упаковки из-под пачки сигарет с веществом черного цвета, предмет серого цвета со следами нагара, которое со слов ФИО1 является приспособлением для курения. Кроме того, ФИО1 пояснил, что обнаруженные в микроволновой печи вещество растительного происхождения является коноплей, вещество черного цвета является наркотическим средством «план», которое он изготовил из конопли путем прессования. Затем в дровнике был обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находились верхние части пустых бутылок со следами нагара, которые со слов ФИО1, являлись приспособлением для курения. Все обнаруженные в ходе обследования вещества и предметы в присутствии ФИО1 и двух понятых были изъяты, упакованы, снабжены пояснительными записками с подписями участвующих лиц. После этого в отделе полиции у ФИО1 в присутствии двух понятых им были отобраны смывы с рук, которые были упакованы в бумажные конверты, снабженные пояснительным листом с подписями участвующих лиц. По результатам проведенного исследования, изъятые у ФИО1 вещества, являются наркотическими средствами - каннабис (марихуана) в крупном размере, весом 187,3 г и маслом каннабиса (гашишным маслом) в крупном размере, весом 6,02 г.

Свидетель Свидетель №2 в ходе предварительного следствия показал (т.1 л.д. 134-137), что 19 декабря 2020 года около 13 часов он и Свидетель №3 находились возле здания общежития ПТМЭСХ в г. Петухово. К ним подъехали сотрудники полиции, предложили участвовать в качестве понятых. Они согласились. После этого вместе с сотрудниками полиции они приехали в п. Звероферма г. Петухово, к дому, по 

<

адрес>. Сотрудники полиции вызвали хозяина дома, в этот момент стало известно, что им был ФИО1. Сотрудники полиции предъявили ФИО1 распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности» по его месту жительства, тот ознакомился с ним и поставил в нем свою подпись. Затем сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать оружие, наркотики. ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного в обороте у него нет. После этого сотрудники полиции совместно с ними и ФИО1 зашли в надворные постройки, находящиеся с левой стороны от входа во двор. В ходе обследования надворной постройки-дровника сотрудники полиции обнаружили в шкафу, который стоял на столе напротив входа, сковороду со следами нагара и вещества коричневого цвета, а также металлическую столовую ложку со следами вещества коричневого цвета. ФИО1 пояснил, что в данной сковороде он изготавливал наркотическое средство из конопли и кусочков шоколада. Затем ФИО1 в их присутствии достал из поленницы дров пакет, в котором находились два целлофановых пакета с измельченным растением, и добровольно выдал сотрудникам полиции. При этом ФИО1 пояснил, что это растение конопли, которую он переработал, оторвал стебли, листья измельчил руками, просеял и употреблял для курения. Кроме того, ФИО1 пояснил, что планировал добавлять коноплю в корм поросятам, которых содержит в своем хозяйстве. После этого ФИО1 добровольно выдал верхнюю часть пластиковой прозрачной бутылки, которую использовал для курения наркотического средства конопли. Затем в микроволновой печи, находящейся в дровнике, обнаружили прозрачный, целлофановый пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что это конопля. В этой же микроволновой печи находилась пластиковая емкость черного цвета с веществом растительного прохождения, которое со слов ФИО1 являлось коноплей, бумажный сверток от пустой пачки из-под сигарет с веществом черного цвета в комочке. ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством под названием «план», которое он изготовил из растения конопли. Говорил ли ФИО1, когда именно он изготовил его, не помнит. Кроме того, в микроволновой печи обнаружили предмет похожий на наперсток, который ФИО1 использовал для курения конопли. Помимо этого в дровнике обнаружили черный пакет с верхними частями пластиковых бутылок, которые ФИО1 использовал для курения наркотического средства. Все обнаруженные предметы и вещества в их присутствии, а также в присутствии ФИО1 были изъяты сотрудниками полиции, упакованы, снабжены пояснительными записками, на которых они расписались. После этого они прибыли в здание отдела полиции, где у ФИО1 были отобраны и изъяты смывы с рук, которые были упакованы в бумажные конверты белого цвета, снабжены пояснительной запиской с их подписями, и опечатаны. В его присутствии сотрудники полиции физическое либо психологическое давление на ФИО1 не оказывали.

Свидетель Свидетель №3 в ходе предварительного следствия показал (т. 1 л.д. 138-139), что 19 декабря 2020 года около 13 часов он и Свидетель №2 находились возле здания общежития ПТМЭСХ в г. Петухово. К ним подъехали сотрудники полиции, предложили участвовать в качестве понятых. Они согласились. После этого вместе с сотрудниками полиции они приехали в п. Звероферма г. Петухово, к дому, по 

<

адрес>. Сотрудники полиции вызвали хозяина дома, в этот момент стало известно, что им был ФИО1. Сотрудники полиции предъявили ФИО1 распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности» по его месту жительства, тот ознакомился с ним и поставил в нем свою подпись. Затем сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать оружие, наркотики. ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного в обороте у него нет. После этого сотрудники полиции совместно с ними и ФИО1 зашли в надворные постройки, находящиеся с левой стороны от входа во двор. В ходе обследования надворной постройки-дровника сотрудники полиции обнаружили в шкафу, который стоял на столе напротив входа, сковороду со следами нагара и вещества коричневого цвета, а также металлическую столовую ложку со следами вещества коричневого цвета. ФИО1 пояснил, что в данной сковороде он изготавливал наркотическое средство из конопли и кусочков шоколада. Затем ФИО1 в их присутствии достал из поленницы дров пакет, в котором находились два целлофановых пакета с измельченным растением, и добровольно выдал сотрудникам полиции. При этом ФИО1 пояснил, что это растение конопли, которую он переработал, оторвал стебли, листья измельчил руками, просеял и употреблял для курения. Кроме того, ФИО1 пояснил, что планировал добавлять коноплю в корм поросятам, которых содержит в своем хозяйстве. После этого ФИО1 добровольно выдал верхнюю часть пластиковой прозрачной бутылки, которую использовал для курения наркотического средства конопли. Затем в микроволновой печи, находящейся в дровнике, обнаружили прозрачный, целлофановый пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что это конопля. В этой же микроволновой печи находилась пластиковая емкость черного цвета с веществом растительного прохождения, которое со слов ФИО1 являлось коноплей, бумажный сверток от пустой пачки из-под сигарет с веществом черного цвета в комочке. ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством под названием «план», которое он изготовил из растения конопли. Говорил ли ФИО1, когда именно он изготовил его, не помнит. Кроме того, в микроволновой печи обнаружили предмет похожий на наперсток, который ФИО1 использовал для курения конопли. Помимо этого в дровнике обнаружили черный пакет с верхними частями пластиковых бутылок, которые ФИО1 использовал для курения наркотического средства. Все обнаруженные предметы и вещества в их присутствии, а также в присутствии ФИО1 были изъяты сотрудниками полиции, упакованы, снабжены пояснительными записками, на которых они расписались. После этого они прибыли в здание отдела полиции, где у ФИО1 были отобраны и изъяты смывы с рук, которые были упакованы в бумажные конверты белого цвета, снабжены пояснительной запиской с их подписями, и опечатаны. В его присутствии сотрудники полиции физическое либо психологическое давление на ФИО1 не оказывали.

Из материалов оперативно – розыскной деятельности сотрудников ГНК МО МВД России «Петуховский» (т. 1 л.д. 3-30) следует, что 19 декабря 2020 года на основании распоряжения начальника МО МВД России «Петуховский» № 54 от 19 декабря 2020 года проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1, использующего надворные постройки, расположенные во дворе 

<

адрес> в п. Звероферма г. Петухово Курганской области.

В ходе оперативно – розыскного мероприятия в надворной постройке, используемой ФИО1 для хранения дров, расположенной по указанному адресу, были обнаружены и изъяты: вещество коричневого цвета; металлическая сковорода и ложка со следами вещества коричневого цвета; металлическая емкость черного цвета с веществом растительного происхождения; полимерный пакет белого цвета, в котором находились два прозрачных полимерных пакета с веществом растительного происхождения зеленого цвета; прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета; прозрачный полимерный пакет с веществом черного цвета; предмет серого цвета с отверстиями со следами нагара; пластиковая емкость с веществом растительного происхождения; верхние части пластиковых бутылок со следами нагара в количестве 6 штук.

Согласно справке об исследовании № 4/1266 от 20 декабря 2020 года вещество коричневого цвета, изъятое в надворных постройках ФИО1, является измельченными частями растений конопли, вероятно, подвергнутыми термической обработке с шоколадом. Жировая фракция данного вещества является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 4,4 г. В ходе исследования израсходовано 1,2 г масла каннабиса. Вещество темно-коричневого цвета является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,5 г. В ходе исследования израсходовано 0,1 г вещества. Вещество серо-коричневого и зеленого цветов растительного происхождения является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), суммарной массой 187,3 г. В ходе исследования израсходовано 0,8 г сухого каннабиса (марихуаны), по 0,2 г. вещества от каждого объекта.

Результаты оперативно-розыскной деятельности были предоставлены СО МО МВД России «Петуховский».

Согласно рапорту следователя СО МО МВД России «Петуховский» из представленных результатов оперативно-розыскной деятельности установлен факт незаконного хранения ФИО1 наркотических средств в крупном размере.

Из заключения эксперта физико-химической экспертизы № 4/3886 от 23 декабря 2020 года, следует (т. 1 л.д. 69-72), что вещество, содержащееся в двух полимерных пакетах в пакете № 3, вещество в пакете № 4 и вещество, содержащееся в пластиковом контейнере в пакете № 7, являются наркотическим средством каннабис (марихуаной) общей массой в пересчете на сухое состояние 186,5 г. В ходе исследования израсходовано 0,8 г сухого каннабиса (марихуаны) по 0,2 г вещества от каждого объекта.

Из заключения эксперта физико-химической экспертизы № 4/3900 от 24 декабря 2020 года (т. 1 л.д. 61-64) следует, что представленное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящегося в металлической емкости из упаковочного пакета № 2, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в пересчете на сухое состояние 0,15 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,01 г сухого вещества. Жировая фракция наслоений вещества темно-коричневого цвета, находящегося на поверхности сковороды и ложки, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 1,62 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,01 г масла каннабиса. На поверхности шести фрагментов полимерных бутылок из упаковочного пакета № 8 и на поверхности предмета из упаковочного пакета № 6 обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола. В ходе проведения экспертизы вещества полученных смывов израсходованы полностью.

Изъятые у ФИО1 предметы и наркотические средства в упаковках были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и переданы на хранение в комнату хранения МО МВД России «Петуховский» (т. 1 л.д. 84-97, 98-101).

Суд считает, что исследованные в судебном заседании доказательства являются относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 дважды незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 187,3 г, что согласно примечанию к статье 228 УК РФ и постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 в редакции от 29 июля 2020 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, путем сбора дикорастущих растений конопли, включенных в перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации. Указанное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта в надворной постройке, расположенной во дворе дома, в котором он проживает, до момента его изъятия сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности».

В судебном заседании подсудимый показал, что изъятое у него наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 187,3 г, которое он добровольно выдал сотрудникам полиции, он хранил не для личного потребления, как указано в обвинении, а для использования в качестве подкормки домашних животных. Показания подсудимого в этой части в судебном заседании опровергнуты не были. В связи с этим суд исключает из обвинения ссылку на незаконное хранение наркотического средства каннабиса (марихуаны) массой 187,3 г для личного потребления, что в целом не влияет на объем предъявленного подсудимому обвинения, доказанность вины подсудимого и квалификацию его деяния, а также не нарушает его право на защиту. 

Вместе с тем установлено, что ФИО1 незаконно хранил указанное наркотическое средство без цели сбыта, поскольку сбыт наркотического средства подразумевает его реализацию другому лицу. Использование незаконно приобретенного наркотического средства для подкормки животных, не влечет уголовную ответственность за незаконных сбыт этого средства. 

То обстоятельство, что подсудимый добровольно сдал сотрудникам правоохранительного органа наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 187,3 г, не влечет освобождение его от уголовной ответственности за незаконные приобретение и хранение указанного наркотического средства в соответствии с пунктом 1 Примечания к ст. 228 УК РФ, поскольку наркотическое средство подсудимым было выдано в момент проведения оперативно-розыскного мероприятия по обнаружению и изъятию наркотических средств.

Кроме того, установлено, что ФИО1 совершил умышленные действия, в результате которых из растений дикорастущей конопли, содержащих наркотические средства, в нарушение законодательства Российской Федерации, им были получены готовые к использованию и личному потреблению наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,5 г, а также масло каннабиса (гашишное масло) массой 6,02 г, которое согласно примечанию к статье 228 УК РФ и постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 в редакции от 29 июля 2020 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. Таким образом, ФИО1 незаконно изготовил наркотическое средство в крупном размере без цели сбыта.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, суд считает их достоверными. Факт совершения подсудимым ФИО1 двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ не оспаривается подсудимым и подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №3, а также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Показания свидетелей Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №2 и Свидетель №3 в ходе предварительного следствия, суд считает достоверными, поскольку они последовательно согласуются между собой и с письменными доказательствами. Оснований для оговора подсудимого указанными свидетелями, а также их заинтересованности в исходе настоящего уголовного дела, судом не установлено. 

Показания свидетеля ФИО11, изменившей свои показания, данные в ходе предварительного следствия, суд расценивает, как желание помочь подсудимому избежать уголовную ответственность. При этом показания ФИО11 как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании не имеют доказательственного значения для настоящего уголовного дела, не влияют на доказанность вины подсудимого, поэтому исключаются из числа доказательств.

Оценивая в соответствии с положениями ст. 89 УПК РФ оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенное сотрудниками ГНК МО МВД России «Петуховский» 19 декабря 2020 года в отношении подсудимого ФИО1, суд считает его законным, поскольку оно осуществлялось для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при этом имелись основания и были соблюдены условия, предусмотренные ст. 7 и 8 указанного закона. 

Результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО1 отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, предъявляемым к доказательствам, получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона, содержат сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный оборот наркотических средств, и подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами, полученными в рамках расследования уголовного дела. При этом суд приходит к выводу о том, что умысел ФИО1 на незаконные приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, сформировался у него самостоятельно, независимо от действий сотрудников полиции, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду, совершенному в период с сентября 2020 года до 19 декабря 2020 года, по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

-по эпизоду, совершенному в период с 15 октября 2020 года до 19 декабря 2020 года, по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о личности подсудимого, а также предусмотренные ст. 6, 43, 60 УК РФ общие цели, начала и принципы назначения наказания.

Установлено, что подсудимый ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, со слов подсудимого 2 марта 2021 года он встал на учет к врачу наркологу для прохождения лечения; соседями по месту жительства в п. Звероферма г. Петухово ФИО1 характеризуется положительно; участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Петуховский» характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, спиртными напитками не злоупотребляет, жалоб на его поведение не поступало; подсудимый является гражданином Республики Казахстан, однако продолжительное время проживает в Российской Федерации, где имеет крепкие социальные связи, состоит в браке с гражданкой Российской Федерации, которая предоставляет ему для проживания свой жилой дом; имеет двух малолетних детей, участвует в их воспитании и материальном обеспечении; официально не трудоустроен, но имеет доход от выполнения работ по устной договоренности. По данным учетов правоохранительных органов г. Петропавловска Республики Казахстан ФИО1 в 2012 году выехал на постоянное место жительства в Российскую Федерацию, не судим, на учете не состоит, к уголовной и административной ответственности не привлекался.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому за каждое из совершенных им преступлений, в соответствии с пп. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие у него двух малолетних детей дд.мм.гггг и дд.мм.гггг рождения; а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку им были даны последовательные, изобличающие его показания, что позволило в ходе производства по уголовному делу установить обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 за каждое из совершенных им преступлений, неудовлетворительное состояние его здоровья; а также признание им вины и раскаяние в содеянном, о чем свидетельствует его поведение в ходе предварительного следствия и в судебном заседании.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая личность подсудимого ФИО1, обстоятельства совершенных им преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, что будет отвечать требованиям справедливости, а также способствовать достижению целей наказания, исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений.

Вместе с тем, учитывая отношение ФИО1 к содеянному, его поведение после совершения преступлений, суд считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, и в соответствии с положениями ст. 73 УК РФ, назначает ему наказание в виде лишения свободы условно, с установлением испытательного срока, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление, а также с возложением дополнительных обязанностей, исполнение которых будет способствовать исправлению подсудимого.

Учитывая материальное положение подсудимого, суд не назначает ему дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, за каждое из совершенных им преступлений. 

Кроме того, исходя из личности подсудимого, который является иностранным гражданином, суд не назначает ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, за каждое из совершенных им преступлений. 

Оснований для применения при назначении наказания подсудимому положений ст. 64 УК РФ не усматривается, поскольку судом не установлены исключительные обстоятельства, которые были бы связаны с целями и мотивами содеянного, и существенно уменьшали бы степень общественной опасности совершенных им преступлений

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, совершенных подсудимым, степень их опасности, суд не находит оснований для изменения категории этих преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В связи с назначением подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы условно в соответствии со ст. 73 УК РФ, ранее избранную в отношении его меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо оставить без изменения, до вступления настоящего приговора в законную силу. 

Судом установлено, что в ходе предварительного следствия подсудимый ФИО1, будучи подозреваемым, 20 декабря 2020 года был задержан в порядке ст. 91, 92 УПК РФ. 21 декабря 2020 года в отношении его избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Таким образом, в период с 20 по 21 декабря 2020 года подсудимый фактически непрерывно содержался под стражей, поэтому в случае отмены условного осуждения по настоящему приговору указанный период подлежит зачету в срок отбытого им наказания в виде лишения свободы.

В соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ вещественные доказательства, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Петуховский»: упаковочные пакеты № 1 и находящееся в нем наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,3 г; № 2 и находящиеся в нем наркотические средства каннабис (марихуана) массой 0,14 г, масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,61 г; сковороду, металлическую емкость черного цвета и металлическую ложку; № 3 и находящиеся в нем два прозрачных пакета с наркотическим средством - каннабис (марихуана); № 4 и находящееся в нем наркотическое средство - каннабис (марихуана); № 5 и находящееся в нем наркотическое средство- гашиш, массой 0,3 г; № 6 и находящийся в нем предмет серого цвета с отверстиями со следами нагара; № 7 и находящийся в нем пластиковый контейнер с наркотическим средством каннабис (марихуана); № 8 и находящиеся в нем верхние части от 6-ти пустых пластиковых бутылок; а также два бумажных конверта с марлевым тампоном со смывами с рук ФИО1 и контрольный тампон, необходимо уничтожить.

На основании положений ч. 1 и ч. 6 ст. 132 УПК РФ суд считает возможным частично освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в виде сумм, подлежащих выплате адвокату Нортенко С.И., участвовавшему в ходе предварительного следствия в качестве защитника подсудимого по назначению, в размере 9 315 рублей, а также адвокату Скорых Д.В., участвовавшему в судебном заседании в качестве защитника подсудимого по назначению, в размере 1 725 рублей, взыскав с него в пользу федерального бюджета Российской Федерации 7 000 рублей, поскольку взыскание с подсудимого процессуальных издержек в полном объеме может существенно отразиться на материальном положении детей, находящихся на его иждивении. Процессуальные издержки в остальной части подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. Оснований для освобождения подсудимого от оплаты процессуальных издержек в полном объеме не имеется.

Руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему за каждое из них наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО1 в период назначенного ему испытательного срока регулярно являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных - в УИИ УФСИН России по месту его жительства или пребывания, в установленные этим органом дни; а также не менять свое место жительства или пребывания без уведомления этого органа. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В случае отмены в отношении ФИО1 условного осуждения и исполнения наказания, назначенного настоящим приговором, зачесть в срок лишения свободы время его фактического непрерывного содержания под стражей в порядке задержания в соответствии со ст. 91, 92 УПК РФ в период с 20 по 21 декабря 2020 года. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Петуховский»: упаковочные пакеты № 1 и находящееся в нем наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,3 г; № 2 и находящиеся в нем наркотические средства каннабис (марихуана) массой 0,14 г, масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,61 г; сковороду, металлическую емкость черного цвета и металлическую ложку; № 3 и находящиеся в нем два прозрачных пакета с наркотическим средством - каннабис (марихуана); № 4 и находящееся в нем наркотическое средство - каннабис (марихуана); № 5 и находящееся в нем наркотическое средство- гашиш, массой 0,3 г; № 6 и находящийся в нем предмет серого цвета с отверстиями со следами нагара; № 7 и находящийся в нем пластиковый контейнер с наркотическим средством каннабис (марихуана); № 8 и находящиеся в нем верхние части от 6-ти пустых пластиковых бутылок; а также два бумажных конверта с марлевым тампоном со смывами с рук ФИО1 и контрольный тампон, уничтожить.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате адвокатам, участвовавшим в ходе предварительного следствия и в судебном заседании в качестве защитников подсудимого по назначению, в размере 7 000 (семь тысяч) рублей. Процессуальные издержки в остальной части возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд через Петуховский районный суд Курганской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Желание принять непосредственное участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий: С.Г. Ковшарова